considerada boa pela maioria dos pequenos negócios. 

Como exemplo da dificuldade de acesso ao crédito, podemos 

citar o Programa Emergencial de Suporte aos Empregos, instituído por meio 
da MPV 944/2020, de 03 de abril de 2020, a qual transferiu R$ 

34.000.000.000,00 (trinta e quatro bilhões de reais) da União para o BNDES 
para realização de operações de crédito com empresários, sociedades 

empresárias e sociedades cooperativas. Desse montante, passados mais de 
47 dias, apenas 50% (cinquenta por cento) foram executados, conforme 

revela o portal do Tesouro Nacional1.